
 
 
 
 
 
 
 
 
27.02.2017 26 
 
 
 
 
Об утверждении Порядка проведения мониторинга соблюдения органами 
местного самоуправления сельских поселений муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации 
 

В целях осуществления контроля за соблюдением органами местного 

самоуправления сельских поселений муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края требований Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга 

соблюдения органами местного самоуправления сельских поселений 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 31.12.2013 № 208 «Об 

утверждении Порядка проведения мониторинга соблюдения требований 

бюджетного законодательства сельскими поселениями муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов Администрации муниципального района и на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района С.В. Кузьмин 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482983A44E73813572014DC88D4JDD5L


  

 
 УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением 
Администрации 

муниципального района 
им. Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от  27.02.2017  № 26 

 

Порядок 

проведения мониторинга соблюдения органами местного самоуправления 

сельских поселений муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края требований Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки проведения 

мониторинга соблюдения органами местного самоуправления сельских 

поселений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края (далее – сельские поселения) требований Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее - мониторинг). 

2. Мониторинг осуществляется финансовым отделом Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее 

– финансовый отдел) по показателям и периодам, установленным 

приложением № 1 к настоящему Порядку (далее - показатели мониторинга). 

3. Расчет показателей и нормативные значения показателей мониторинга 

установлены Приложением № 1 к настоящему Порядку с учетом отнесения 

сельских поселений к группе, определяемой в зависимости от доли дотаций 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, в размере, 

не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в объеме собственных доходов: 

первая группа – сельские поселения, в бюджетах которых доля дотаций 

из других бюджетов превышала 5 процентов собственных доходов местного 

бюджета; 

вторая группа – сельские поселения, в бюджетах которых доля дотаций 

из других бюджетов превышала 20 процентов собственных доходов местного 

бюджета; 

третья группа – сельские поселения, в бюджетах которых доля дотаций 

из других бюджетов превышала 50 процентов объема собственных доходов 

местных бюджетов; 

четвертая группа – сельские поселения, в бюджетах которых доля 

дотаций из других бюджетов не превышала 5 процентов собственных 

доходов местного бюджета. 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482983A44E73813572014DC88D4D5DF654AFE84C5E422JAD9L


  

Перечень муниципальных образований, распределенных в зависимости 

от доли дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений, в размере, не превышающем расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема 

дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в объеме 

собственных доходов, на очередной финансовый год утверждается 

министерством финансов Хабаровского края не позднее 15 ноября текущего 

финансового года (за исключением четвертой группы). 

4. Сельское поселение считается выполнившим требования Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, если значения всех показателей мониторинга 

соответствуют нормативным значениям показателей мониторинга. 

5. Финансовый отдел не позднее 30-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом (в течение 30 дней после предоставления годового 

отчета об исполнении консолидированного бюджета муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края в министерство финансов 

Хабаровского края), размещает отчеты о результатах мониторинга на 

официальном сайте Администрации муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края в сети Интернет по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482983A44E73813572014DC88D4JDD5L


  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 
 

к Порядку проведения мониторинга 
соблюдения органами местного 

самоуправления сельских поселений 
муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края требований 
Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей и нормативные значения показателей соблюдения бюджетного законодательства 

при осуществлении бюджетного процесса 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Периодичность 

оценки 

показателя 

Источник 

информации 

Формула расчета 

значения показателя 

Нормативное 

значение 1 

группа 

Нормативное 

значение 2 

группа 

Нормативное 

значение 3 

группа 

Нормативное 

значение 4 

группа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Отношение дефицита 

бюджета сельского 

поселения к общему 

годовому объему 

доходов бюджета 

сельского поселения без 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

от налоговых доходов в 

текущем (отчетном) 

финансовом году 

Ежеквартально 

(плановые 

назначения) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете; 

Отчет об исполнении 

бюджета 

БК1 = (Ai - Bi - Ci) / (Di - 

Ei - Fi), 

где 

БК1 - значение 

показателя по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - размер дефицита 

бюджета i-го сельского 

поселения; 

Bi - объем поступлений 

от продажи акций и 

иных форм участия в 

капитале, находящихся 

в собственности i-го 

сельского поселения, 

Ci - объем снижения 

остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджета i-го сельского 

поселения; 

<=0,10 <=0,10 <=0,05 <=0,10 

Ежегодно 

(фактическое 

исполнение) 

Годовой отчет об 

исполнении бюджета  



  

Di - общий годовой 

объем доходов бюджета 

i-го сельского 

поселения; 

Ei - объем 

безвозмездных 

поступлений в бюджет 

i-го сельского 

поселения; 

Fi - объем поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

в бюджет i-го сельского 

поселения 

2 Отношение объема 

заимствований сельского 

поселения в текущем 

финансовом году к 

сумме, направляемой в 

текущем финансовом 

году на финансирование 

дефицита бюджета и 

(или) погашение 

долговых обязательств 

бюджета 

муниципального 

образования 

Ежеквартально 

(плановые 

назначения) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете 

БК2 = Ai / (Bi + Ci), 

где 

БК2 - значение 

показателя по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - объем 

заимствований i-го 

сельского поселения; 

Bi - сумма, 

направляемая на 

финансирование 

дефицита бюджета i-го 

сельского поселения; 

Ci - сумма, 

направляемая на 

погашение долговых 

обязательств i-го 

сельского поселения 

<=1,0 <=1,0 <=1,0 <=1,0 

3 Отношение объема 

муниципального долга к 

общему объему доходов 

бюджета 

муниципального 

образования без учета 

безвозмездных 

Ежеквартально 

(плановые 

назначения) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете; 

отчет об исполнении 

бюджета (годовой 

отчет об исполнении 

БК3 = Ai / (Bi - Ci - Di), 

где 

БК3 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - объем 

муниципального долга 

<=1,0 <=1,0 <=0,5 <=1,0 

Ежегодно 

(фактическое 

исполнение) 



  

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

в текущем (отчетном) 

финансовом году 

бюджета); 

долговая книга; 

отчет о мерах по 

повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств и 

увеличению 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета 

i-го сельского 

поселения; 

Bi - общий годовой 

объем доходов бюджета 

i-го сельского 

поселения; 

Ci - объем 

безвозмездных 

поступлений в бюджет 

i-го сельского 

поселения; 

Di - объем поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

в бюджет i-го сельского 

поселения 

4 Отношение объема 

расходов на 

обслуживание 

муниципального долга к 

объему расходов 

бюджета, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

краевого и районного  

бюджетов, в текущем 

(отчетном) финансовом 

году 

Ежеквартально 

(плановые 

назначения) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете 

БК4 = Ai / (Bi - Ci), 

где 

БК4 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - объем расходов 

бюджета i-го сельского 

поселения на 

обслуживание 

муниципального долга; 

Bi - объем расходов 

бюджета i-го сельского 

поселения; 

Ci - объем расходов 

бюджета i-го сельского 

поселения, которые 

осуществляются за счет 

субвенций из краевого, 

районного бюджетов 

<=0,15 <=0,15 <=0,15 <=0,15 

Ежегодно 

(фактическое 

исполнение) 

Годовой отчет об 

исполнении бюджета 

5 Отношение размера 

резервного фонда 

местной администрации 

к общему объему 

Ежеквартально 

(плановые 

назначения) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете 

БК5 = Ai / Bi, 

где 

БК5 - значение 

индикатора по i-му 

<=0,03 <=0,03 <=0,03 <=0,03 



  

расходов бюджета 

сельского поселения, 

утвержденного 

решением о бюджете 

сельскому поселению; 

Ai - размер резервного 

фонда местной 

администрации i-го 

сельского поселения, 

утвержденный 

решением о бюджете; 

Bi - общий объем 

расходов бюджета i-го 

сельского поселения, 

утвержденный 

решением о бюджете 

6 Отношение доли 

расходов на содержание 

органов местного 

самоуправления к 

установленному 

нормативу 

формирования данных 

расходов в текущем 

(отчетном) финансовом 

году 

Ежегодно, 

ежеквартально 

(плановые 

назначения, 

фактическое 

исполнение) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете; 

Годовой отчет об 

исполнении бюджета; 

Информация, 

предоставленная 

органами местного 

самоуправления 

сельских поселений 

БК6 = Ai / Bi, 

где 

БК6 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - доля расходов на 

содержание органов 

местного 

самоуправления i-го 

сельского поселения в 

доходах бюджета <1> в 

отчетном финансовом 

году; 

Bi - утвержденный 

постановлением 

Правительства 

Хабаровского края 

норматив 

формирования расходов 

на содержание органов 

местного 

самоуправления для i-

го сельского поселения 

<=1,0 <=1,0 <=1,0 - 

7 Отношение доли 

расходов на оплату 

труда депутатов, 

выборных должностных 

лиц местного 

Ежегодно 

(плановые 

назначения, 

фактическое 

исполнение) 

Решение 

представительного 

органа о местном 

бюджете; 

Годовой отчет об 

БК7 = Ai / Bi, 
где 

БК7 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

<=1,0 <=1,0 <=1,0 - 



  

самоуправления, 

осуществляющих свои 

полномочия на 

постоянной основе, 

муниципальных 

служащих к 

установленному 

нормативу 

формирования данных 

расходов в текущем 

(отчетном) финансовом 

году 

исполнении бюджета; 

Информация, 

предоставленная 

органами местного 

самоуправления 

сельских поселений 

Ai - доля расходов на 

оплату труда депутатов, 

выборных 

должностных лиц 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих свои 

полномочия на 

постоянной основе, 

муниципальных 

служащих i-го 

сельского поселения в 

доходах бюджета <1> в 

отчетном финансовом 

году; 

Bi - утвержденный 

постановлением 

Правительства 

Хабаровского края 

норматив 

формирования расходов 

на оплату труда 

депутатов, выборных 

должностных лиц 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих свои 

полномочия на 

постоянной основе, 

муниципальных 

служащих для i-го 

сельского поселения 

8 Установление и 

исполнение сельским 

поселение расходных 

обязательств, не 

связанных с решением 

вопросов, отнесенных 

Конституцией 

Российской Федерации, 

Ежегодно 

(плановые 

назначения, 

фактическое 

исполнение) 

Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

финансового отдела; 

Реестр расходных 

обязательств 

сельского поселения 

БК8 = Ai, 

где 

БК8 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - установление и 

исполнение i-м 

сельским поселением 

- Обязательства 

не 

установлены и 

не 

исполняются 

Обязательства 

не 

установлены и 

не 

исполняются 

- 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482903C41EB6D44557141D2J8DDL


  

федеральными законами 

и законами 

Хабаровского края к 

полномочиям 

соответствующих 

органов местного 

самоуправления 

расходных 

обязательств, не 

связанных с решением 

вопросов местного 

значения 

9 Исполнение органами 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований принятых 

на себя обязательств, 

предусмотренных 

заключенными ими с 

министерством 

финансов края 

соглашениями о мерах 

по повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств и 

увеличению 

поступлений налоговых 

и неналоговых доходов 

местного бюджета 

Ежеквартально 

(фактическое 

исполнение) 

Отчет о мерах по 

повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств и 

увеличению 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета в 

соответствии с 

соглашением 

БК9 = Ai, 

где 

БК9 - значение 

индикатора по i-му 

сельскому поселению; 

Ai - исполнение 

обязательств i-м 

сельским поселением, 

предусмотренных 

заключенными 

соглашениями о мерах 

по повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств и 

увеличению 

поступлений налоговых 

и неналоговых доходов 

местного бюджета с 

министерством 

финансов Хабаровского 

края 

- - Исполнение 

обязательств 

по 

соглашениям 

- 

<1> В состав доходов бюджета для расчета показателя включаются налоговые, неналоговые доходы, дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, субсидии местным бюджетам на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации 

ими их отдельных расходных обязательств в соответствии со статьями 15 и 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иные межбюджетные трансферты, не имеющие 

целевого назначения. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482993B44E53213572014DC88D4D5DF654AFE84C0E020AFA4J4D7L
consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482993B44E53213572014DC88D4D5DF654AFE84C0E020AFA1J4D8L


  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2 
 

к Порядку проведения мониторинга 
соблюдения органами местного 

самоуправления сельских поселений 
муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 
требований Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 
 

ОТЧЕТ 

о результатах проведения мониторинга соблюдения органами 

местного самоуправления сельских поселений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации по состоянию 

за ___________ 

 
№

 

п

/

п 

Наименование показателя Бриаканское сельское 

поселение 

Сельское поселение 

«Село Владимировка» 

Сельское поселение 

«Село имени Полины 

Осипенко» 

Сельское поселение 

«Село Удинск» 

Херпучинское 

сельское поселение 

Фактичес

кое 

значение 

Норматив

ное 

значение 

Фактичес

кое 

значение 

Норматив

ное 

значение 

Фактичес

кое 

значение 

Норматив

ное 

значение 

Фактичес

кое 

значение 

Норматив

ное 

значение 

Фактичес

кое 

значение 

Норматив

ное 

значение 

1 Отношение дефицита бюджета 

сельского поселения к общему 

годовому объему доходов бюджета 

сельского поселения без учета 

объема безвозмездных поступлений 

и (или) поступлений доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений от налоговых доходов в 

текущем (отчетном) финансовом 

году 

          

2 Отношение объема заимствований 

сельского поселения в текущем 

финансовом году к сумме, 

направляемой в текущем 

          

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482983A44E73813572014DC88D4JDD5L


  

финансовом году на 

финансирование дефицита бюджета 

и (или) погашение долговых 

обязательств бюджета  

3 Отношение объема муниципального 

долга к общему объему доходов 

бюджета без учета безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений в текущем (отчетном) 

финансовом году 

          

4 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

долга к объему расходов бюджета 

сельского поселения, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

краевого и районного бюджетов, в 

текущем (отчетном) финансовом 

году 

          

5 Отношение размера резервного 

фонда местной администрации к 

общему объему расходов местного 

бюджета сельского поселения, 

утвержденного решением о бюджете 

          

6 Отношение доли расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления к установленному 

нормативу формирования данных 

расходов в текущем (отчетном) 

финансовом году 

          

7 Отношение доли расходов на оплату 

труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих к 

установленному нормативу 

          



  

формирования данных расходов в 

текущем (отчетном) финансовом 

году 

8 Установление и исполнение 

сельским поселение расходных 

обязательств, не связанных с 

решением вопросов, отнесенных 

Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами 

и законами Хабаровского края к 

полномочиям соответствующих 

органов местного самоуправления 

          

9 Исполнение органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований принятых на себя 

обязательств, предусмотренных 

заключенными ими с министерством 

финансов края соглашениями о 

мерах по повышению 

эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного 

бюджета 

          

                                                                                        _______________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B5A8B8D604BD12F8F9A07A787D935A9482903C41EB6D44557141D2J8DDL

